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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou změn v řízení při použití Business Process

Managementu ve firmě TOKOZ a. s. Hlavním cílem je vytvořit přehledný procesní model

ekonomiky firmy, který bude splňovat požadavky managementu při implementaci proces-

ního řízení. První část práce se zaměřuje na shromáždění teoretických poznatků o rozdílech

tradičního funkčního a procesního řízení, hlavní pilíře procesního řízení a implementaci

Business Proces Managementu. Poznatky jsou využity v analýze ekonomických procesů a

jejich modelování ve firmě TOKOZ. Závěr je věnován doporučeným opatřením na imple-

mentaci modelu a další využití pilířů Business Process Managementu.

Klíčová slova: proces, funkční řízení, procesní řízení, Business Process Management, pro-

cesní modelování

ABSTRACT

This thesis deals with the topic of management changes with the application of Business

Process Management in TOKOZ a. s. The main goal is to create transparent process model

of company´s economy which will meet management´s requirements within process man-

agement implementation. First part of thesis concentrates on assembling of theoretical

knowledge about differences between traditional functional management and process man-

agement, main pillars of process management and implementation of Business Process

Management. Knowledge is used for analysis of economic processes and its modelling. In

the end it deals with recommended precautions for model implementation and next use of

Business Process Management pillars.
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ÚVOD

Problematika změn v řízení při použití Business Process Managementu zahrnuje ty faktory

a úkoly, které je nutné řešit při přechodu z tradiční, funkčně řízené organizace, na organi-

zaci procesní. Současné podnikatelské i vědecké prostředí se v současnosti stále častěji

věnuje problematice podnikových procesů, které mají být klíčem ke konkurenceschopnosti

firem na dynamicky se měnících trzích. Tržní prostředí a obchodní zvyklosti se mění a

klasické organizační struktury už nestačí. Na změny paradigmatu podnikání tak reaguje

přístup procesní. Jeho poslední fáze, tzv. Business Process Management, staví do centra

dění zákazníka. Organizuje práci do hodnototvorných, vzájemně provázaných procesů a

eliminuje zbytečné činnosti. Znalost toho, jaké procesy ve firmě probíhají, je důležitým

začátkem pro pochopení současného stavu. Dalším krokem je řízení těchto procesů a jejich

zlepšování. První část této práce se tedy soustředí na teoretické poznatky odlišnosti funkč-

ního a procesního řízení, implementaci procesní organizace a jejím hlavním pilířům.

Teoretické poznatky pak slouží jako východiska pro hlavní cíl práce – tvorbu procesního

modelu ve společnosti TOKOZ a. s. Tato společnost patří mezi významné výrobce zámků

a kování, zabývá se i zakázkovou výrobou pro průmysl. Uvědomuje si důležitost dalšího

rozvoje a proto v rámci strategie a zlepšování přijala některé principy procesního řízení.

Jedním z nich je právě procesní model. V rámci analytické části jsou proto analyzovány

podnikové procesy s důrazem na ekonomickou oblast. Výsledky analýzy jsou vkladem pro

splnění hlavního cíle v projektové části práce. K modelování procesů ekonomiky firmy

slouží softwarový program ATTIS.BPM, který nabízí podporu pro dokumentaci, měření a

řízení podnikových procesů.

Mezi dílčí cíle modelování patří vytvoření matice odpovědnosti, tj. přiřazení rolí

k činnostem v procesech. Dále pak přiřazení relevantních atributů jako jsou vstupy, výstu-

py, metriky a další související dokumentace. Vytvořený procesní model ekonomiky spo-

lečnosti tak má sloužit pro další etapy životního cyklu procesního řízení. Jsou to imple-

mentace namodelovaných procesů a jejich neustálé měření a zlepšování. V závěru projek-

tové části jsou proto řešeny některé aspekty využití procesního modelu a návrhy pro další

rozvoj organizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ PODLE FUNKCÍ

Než přistoupíme k problematice Business Process Managementu (BPM) neboli procesního

řízení, věnujme se nejprve dosavadnímu nejčastějšímu přístupu k řízení firem, tj. řízení

podle funkcí. Funkční organizace je taková, která je založena na dělbě práce a specializaci.

Nejlépe lze tuto filosofii ilustrovat pomocí tzv. organizační struktury podniku, která je jed-

ním z hlavních řídících dokumentů. Při pohledu na ni se podnik jeví jako pyramida, na

jejímž vrcholu je generální ředitel a od něj se odvíjí další pozice ve firmě strukturované do

útvarů, oddělení a úseků vyjadřujících jednotlivé podnikové funkce. Organizační struktura

vyjadřuje vztahy nadřízenosti a podřízenosti. Je základem většiny analýz podniku. Skrze ni

můžeme poznat, jak je firma organizována a řízena.

Funkce je dílčí činností bez dalších souvislostí (Mašín a Vytlačil, 1996). Jinými slovy jsou

to na úkoly nebo na dovednosti orientovaná seskupení, do kterých organizujeme naše akti-

vity, jako je výroba, finance, prodej nebo distribuce (Coulson-Thomas, 1996).

Řízení podle funkcí tedy znamená seskupení funkcí podle podobnosti do útvarů a řízení

firmy skrze tyto útvary. Mezi nejčastější podnikové funkce patří výrobní, technická, ob-

chodní, ekonomická a personální (Tuček a Zámečník, 2007). Vyjádřeno v organizační

struktuře pak můžeme pod generálním ředitelem vidět stejnojmenné útvary, každý se svým

vlastním manažerem (výrobní ředitel, obchodní ředitel, personální ředitel apod.) a zaměst-

nanci specializovanými v dané funkci.

Jinak řečeno, efektivitou práce každého zaměstnance má být dosahována efektivita celého

podniku, snížení nákladů, snížení ceny a zvýšení konkurenceschopnosti firmy (Basl, Majer

a Šmíra, 2003).

V literatuře se tento styl často označuje jako funkční řízení popř. funkčně řízená organiza-

ce. Zde je zajímavé zamyšlení nad významem slova, protože to může vyvolat dojem, že

firma takto řízená funguje dobře (je funkční). Proto je snad vhodné mluvit raději o řízení

funkcionálním či o funkcionálně řízené organizaci, aby byla odlišena právě ona „funkce“

od „fungovat“. Dále v textu však bude používán pojem funkční řízení a funkční organizace

v souladu s dosavadním užíváním.

1.1 Historický vývoj

Celá koncepce dělby práce a následného funkčního řízení byla představena už ve slavném

díle Adama Smithe z roku 1776 Pojednání o podstatě a původu bohatství národů (2001).
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Zde Smith už na začátku knihy uvádí příklad továrny na špendlíky, kde má každý dělník na

starost jen část celkové práce potřebné pro vyhotovení špendlíku. Jeden vytahuje drát, dru-

hý jej narovnává, třetí jej stříhá atd. Nekvalifikovaný dělník tak dosáhl větší zručnosti a

uspořil čas při přecházení z práce na práci. Vynález strojů to pak dále urychlil.

Dělba práce je součástí i vědecké školy managementu představované Frederickem Taylo-

rem, Henri Fayolem a Henry Fordem, který koncepci obohatil o zavedení linky. Dělbu

práce v managementu pak prováděl Alfred Sloan (Hammer a Champy, 1995). Hlavní ideou

je práci zjednodušit jejím rozčleněním na menší části. A v době nenasycených trhů byla

takováto hromadná produkce pomocí dělby práce úspěšná. Vzpomeňme např. Fordův vý-

rok: „Můžete mít auto jakékoliv barvy, pokud to bude černá.“ To přesně vyjadřuje tehdejší

poměry. Trhy a průmyslová výroba nebyly zdaleka tak rozvinuté jako dnes. Spousta lidí si

ani ve snech nepředstavovala blahobyt, který postupně nastával. Hromadná výroba auto-

mobilů Ford pomocí dělby práce umožnila srazit náklady a ceny. Obdobným fenoménem

byl u nás Tomáš Baťa se svou výrobou obuvi. Postupně si čím dál větší množství lidí moh-

lo dovolit to, co bylo předtím luxusem. Hromadná výroba a globalizované trhy umožnily

lidem vyjít z chudoby.

1.2 Problémy funkčního řízení

Avšak funkční řízení má zejména dnes mnohé významné nedostatky. I když se zdá poměr-

ně logické, přehledné a snadno zvládnutelné. Problémem je několik změn v paradigmatu

podnikání. Patří sem změna zákazníků, kteří už nechtějí stejné uniformní výrobky, ale

chtějí si vybrat podle svého vkusu. Druhá stěžejní změna je v konkurenci. Ta je mnohem

větší a rozmanitější než kdy dříve. Za třetí jde o změnu změn. Změna je zkrátka dnes nor-


[…]


dení nelze pokračovat. Je proto potřebné zdůrazňovat benefity využívání procesního mode-

lu a metod pro zlepšování procesů (BPR, Kaizen, metody průmyslového inženýrství

apod.).

Pravděpodobně nejvýznamnějším rizikem je zamítavý postoj pracovníků. Z toho důvodu

musí BPM vycházet ze strategie, musí vést k naplňování vize a poslání. Komunikace vize a

strategie pracovníkům, jejich vzdělávání v účelu procesního řízení a využití modelu je klí-

čem. Podpora managementu zde hraje významnou roli.
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Špatná implementace modelu znamená nevyužití potenciálu ATTIS v plné míře. Pouze

propojení všech modulů umožní procesy řídit a měřit v propojení s motivací zaměstnanců a

podnikovým Balanced Scorecard.

Procesní model bez dalšího měření a zlepšování procesů znamená uvíznout v etapě designu

(viz kapitola 2. 4. 4.). Procesy nestačí mít jen „na papíře“. Je třeba je vyhodnocovat a zlep-

šovat ke spokojenosti zákazníka. Opatřením jsou další kroky následující po modelování, tj.

vzdělávání pracovníků, přiřazení metrik a měření procesů, nastolení kultury neustálého

zlepšování a strategické řízení dalších BPM projektů.

Chybně identifikované procesy, špatný design a přiřazení odpovědností a atributů lze opra-

vit revizí a doplněním členy procesního týmu. Formou např. semináře nebo workshopu se

pracovníci seznámí s modelem procesu a provedou nutné úpravy.

Špatná přístupová práva v ATTIS znamenají, že určení pracovníci nedokáží správně pra-

covat s programem. Řešením je proškolení a výběr kompetentních lidí pro práci s mode-

lem. Pro významnější snížení rizika je vhodné zapojit konzultanty.

Nedostatek času pracovníků na práci s modelem a zlepšování procesů může řešit ustanove-

ní procesních týmů v čele s vlastníky procesů. Vykonávání činností v procesech je běžnou

náplní pracovního dne. Vysoká výkonnost a podněty ke zlepšování musí být podporovány

a odměňovány. Podporou jsou moduly MOT a MBO, lze zvážit další motivační programy.

7.5 Shrnutí projektu

V rámci projektu byl vytvořen procesní model zaměřený na ekonomiku firmy. Byly identi-

fikovány procesy účetní uzávěrky, daňové procesy, finanční řízení a controlling. Dále byl

namodelován jejich průběh, přiděleny role v matici odpovědnosti a další atributy. Byly tak

splněny základní požadavky na ATTIS. BPM.

Vzniklý model je dále nutné propojit s ostatními moduly a zajistit další fáze implementace

procesního řízení, tj. zejména měření a zlepšování procesů. Daný projekt si nežádá žádné

investice, zvážit lze jen školení pracovníků v ATTIS. BPM. Rizika plynou zejména z po-

stoje managementu a pracovníků. Změna myšlení od funkčního na procesní vyžaduje

správnou komunikaci, propojení s vizí a strategií. Rizika spolu do jisté míry souvisí, proto

je třeba využít všechna popsaná opatření pro jejich minimalizaci.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit procesní model ekonomiky ve společnosti TOKOZ

pomocí programu ATTIS, který firma užívá. Vytvořený procesní model přehledně zobra-

zuje jednotlivé úrovně od skupin procesů, přes procesy, subprocesy až k největšímu detailu

v podobě navazujících činností. Jednotlivé diagramy procesů a subprocesů zahrnují i přiřa-

zení vlastníků a dalších rolí, vstupy a výstupy, metriky a ostatní dokumentaci. Tím jsou

naplněny základní požadavky stanovené v projektové části práce.

Analýza firemních procesů ukázala, že dosavadní definice ekonomických procesů nebyla

dostatečná a správná. Chybělo také jejich grafické zpracování. Navržený procesní model

tyto nedostatky řeší. Rozhovory s pracovníky ukázaly i na další oblasti, které je nutné defi-

novat, zmapovat a přiřadit jim odpovědné osoby. Jedná se hlavně o proces řízení majetku,

statistiku a některé personální procesy, na nichž se podílí ekonomický úsek. V menší míře

pak jde o středisko ICT služeb. Navržený procesní model ekonomiky se tak může stát in-

spirací při zpracovávání ostatních procesních oblastí firmy TOKOZ.

Středisko controllingu zajišťuje i měření výkonnosti procesů, interní audity a analýzy. Cha-

rakter této oblasti odpovídá řídícím procesům, které je tímto také nutné namodelovat. Mo-

del řídících procesů a jeho implementace zajistí napojení BPM na firemní strategii a vnese

transparentnost do procesů plánování a řízení firmy jako celku. Výsledkem tak může být

jasná vize a strategie sdílená všemi pracovníky a naplňovaná skrze podnikové procesy.

V závěru projektové části je předložena případová studie, která zdůrazňuje hlavní, zejména

kvalitativní přínosy navrženého procesního modelu. Jsou to transparentnost ekonomických

procesů, matice odpovědnosti a přiřazení nejdůležitějších atributů. Avšak dokumentace

procesů samotná nestačí. Pro úspěšné procesní řízení jsou nezbytné další pilíře, tj. imple-

mentace procesů a jejich měření a zlepšování. K nim se váží jistá rizika, kterým je třeba

předcházet.

Podporu pro všechny tyto pilíře poskytuje program ATTIS. Modul pro modelování procesů

lze propojit s modulem MBO, který zahrnuje metriky Balanced Scorecard. Propojení

s modulem MOT pak ovlivňuje osobní odpovědnost a motivaci pracovníků. Využitím

všech tří propojených modulů lze pak dosáhnout horizontální, zákaznicky orientované or-

ganizace. Organizace flexibilní, štíhlé a vysoce výkonné.
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