Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Martin Hrabal

Oponent DP:
Ing. Vlastimil Hebelka

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Problematika změn v řízení při použití Business Process Managementu ve firmě TOKOZ a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Hlavní cíl diplomové práce, tj. vytvořit procesní model ekonomiky ve společnosti TOKOZ a.s., byl splněný. Vytvořený procesní model v aplikaci ATTIS považuji za přehledný a velmi zdařilý. Oceňuji aktivní a praktický přístup diplomanta k dané problematice, metodice BPM i ke komunikaci se společností TOKOZ.

Diplomant se nicméně dopustil drobných chyb při vytváření grafických procesních schémat, které mohly být více přehlednější. Např. Obrázek č. 25, zobrazuje proces Finanční plánování, který je v tomto způsobu provedení málo přehledný, zde by bylo možné zvolit přehlednější formu nákresu schématu, případně jeho rozdělení do několika subprocessů. Tyto drobné chyby však nemají vliv na celkovou přehlednost celého procesního modelu a také odráží reálný stav popisu procesů ve společnosti TOKOZ.

Diplomant velmi podrobně zpracoval teoretickou část problematiky procesního řízení, kde oceňuji důkladné vysvětlení změny přístupu od funkčního řízení k procesnímu řízení společnosti. Zadání diplomové práce je věnováno ekonomickým procesům, které však nedokáží plně vystihnout výhodu procesního přístupu napříč organizací.

V projektové části implementace BPM mi chybí větší důraz na identifikaci výstupů (tvorby hodnot) z jednotlivých činností a podrobnější zpracování procesních rolí v další návaznosti na vzdělávání a hodnocení zaměstnanců pomocí kompetenčních modelů. Toto však nebyl základní cíl diplomové práce a ani ve společnosti TOKOZ není procesním rolím a kompetenčním modelům věnována patřičná pozornost. Nicméně tato oblast úzce navazuje na procesní řízení společnosti, zvyšování její efektivity a nabízí využití procesního modelu pro získávání informací např. pro popisy pracovních míst a také pro navazující analýzy typu hledání duplicit činností, které vedou dále i k optimalizaci procesů.

Práci, i přes uvedené drobné nedostatky v praktické i formální části hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě:

Co jsou to procesní role a jak jsou zpracovány v procesním řízení?

Vysvětlete termín kompetenčních modelů a jejich vztah k procesnímu řízení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

9.5.2013

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.